



IZBA ARCHITEKTÓW
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

POMORSKA OKRĘGOWA IZBA ARCHITEKTÓW RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Program Konwentu Przewodniczących Rad OIARP
Gdańsk 21 września 2024 r.

Dzień przed Konwentem: Piątek 20 września 2024 r.

10:00 – 19:00 **Konferencja „Architekt, Rynek, Biznes”** w Europejskim Centrum Solidarności (ECS) w Gdańsku. Szczegółowy program w załączeniu.

20:00 Kolacja w Restauracji

Sobota 21 września 2024 r. siedziba POIARP, Targ Węglowy 27, 80-836 Gdańsk (Złota Brama).

09:30 – 09:40 Otwarcie Konwentu i powitanie gości przez Przewodniczącego Rady POOIARP Bartosza Macikowskiego Architekta IARP

09:40 – 11:40 Kontynuacja zagadnień przedstawionych na Konferencji.

V-ce Przewodnicząca Rady POOIARP Aneta Niedziałek Architekt IARP,
Przewodnicząca Zespołu ds. wynagrodzeń architektów w POOIARP

Dyskusja.

11:40 – 12:40 Rada Sektorowa – arch. Paulina Duch – Żebrowska (POOIARP) i arch. Janusz Gąsiorowski (KRIA).

12:40 – 13:50 Kalkulator – arch. Piotr Fokczyński Prezes KRIA

13:50 – 14:00 Podsumowanie Konwentu i zamknięcie obrad

14:05 Obiad

Protokół z Konwentu 21.09.2024

Obrady Konwentu rozpoczął Bartosz Macikowski Architekt IARP Przewodniczący Rady POOIARP. Przywitał zebranych przedstawicieli OIARP oraz KRIA. Następnie Aneta Niedziałek Architekt IARP Z-ca Przewodniczącego Rady przedstawiła program spotkania.

Realizując pierwszy punkt obrad arch. Aneta Niedziałek poprosiła, aby wszyscy podzielili się swoimi przemyśleniami i powiedzieli co dla nich jest najważniejsze z tego co usłyszeli podczas Konferencji „Architekt, Rynek, Biznes”, która się odbyła w dniu wczorajszym – 20.09.2024 r.

Głos zabierali kolejno Przewodniczący Rad OIA i przedstawiciele OIA.

Architekt IARP Marcin Kamiński SWOIARP – nawiązał do slajdu z konferencji pokazującego z kim powinniśmy się komunikować. To był : sejm, my, społeczeństwo. My dotychczas koncentrowaliśmy się na legislacji, na próbie rozmawiania z tymi, którzy legislację tworzą. Legislacja jest ważna dla naszego zawodu. Społeczeństwo widzi nas na podstawie seriali TVN. Nie wiemy co społeczeństwo o nas myśli. Pora, żebyśmy oprócz legislacji otworzyli nową drogę - tą trzecią nogę - wizerunek społeczny. Bez tego nie ma szans, żebyśmy znaleźli się tam, gdzie powinniśmy być. Przekaz do społeczeństwa o tym jak jesteśmy ważni uważam za największą wartość tej konferencji. Powinniśmy zacząć to robić. To nie jest tylko facebook czy apelowanie do członków, ale komunikacja do ludzi, do architektów też, żeby zrozumieli, że zlecając projekt nie architektowi ponoszą takie a nie inne konsekwencje. Ten przekaz jest bardzo trudny. Trzeba znaleźć taki punkt, który przemówi do ludzi, np. że my kształtujemy przestrzeń, a przestrzeń kształtuje nas. To będzie trudne, bo nie jesteśmy solidarni, mamy "podpisywaczy". walczymy z inżynierami. Być może będzie to proces, który będzie trwał lata, ale musimy zacząć. To będzie trwało, to będzie kosztować, ale musimy tłumaczyć naszym członkom po co to robimy.

Architekt IARP Aneta Niedziałek POOIARP – sami strategii nie zbudujemy, to musi być zespół ludzi, musi być osoba która nas poprowadzi i razem z nami zbuduje strategię działania. Na zewnątrz powinniśmy kierować komunikację opartą na wartościach. O wynagrodzeniach powinniśmy rozmawiać wewnątrz środowiska architektów.

Architekt IARP Marcin Marczak PDOIARP – najcenniejszą częścią było otwarcie i pierwszy panel p. A.Gołębickiej. Zostały nam 2 lata tej kadencji i trzeba działać. Wczoraj wybrzmiało, że architekci nie do końca umieją liczyć, więc trzeba ich wesprzeć szkoleniami z zakresu prowadzenia działalności itp. Powinna też być próba wprowadzenia na uczelniach wiedzy o etyce i finansach. Wczoraj mówiła o tym Renata Świącińska i jaka była wrzawa po jej wystąpieniu. My te liczby, o których mówiła, znamy od lat. Jest to sygnał, że powinniśmy się poważnie zajmować tym problemem.

Architekt IARP Piotr Glegoła MAOIARP – mam wrażenie, że uprawiając zawód architekta usiłuję przekonać, że jestem fajny, że to taki fajny zawód jest. Cieszy mnie, że na tej konferencji okazało się, że myślimy tak samo. Z drugiej strony pamiętam, że na 200 postów, które rok temu wystawiłem na facebooku, jedna lub dwie wypowiedzi pod tymi postami były związane z treścią tych postów. My mamy problem nie tylko z komunikacją w stosunku do społeczeństwa, które nie rozumie kim jest architekt. Mamy też problem z komunikacją z własnymi członkami, którzy niejednokrotnie też nie rozumieją kim jest architekt. Bardzo istotne jest to, że zrozumieliśmy, że jest wspólny cel, który powinniśmy osiągnąć w grupie osób, które decydują obecnie o różnych

sprawach w Izbie. To jest moment przełomowy, aby znaleźć nowy sposób komunikacji. Konferencja pokazała naszą jedność, że pochwalamy dalsze działania, pochwalamy cele, musimy tylko znaleźć sposób na ich realizację.

Architekt IARP Paweł Filipowicz LOOIARP – na mnie wrażenie zrobił slajd, od którego zaczął Marcin Kamiński, ale z innego powodu. W trójkącie pojawiła się relacja między nami i klientem. Między nami a rzeczywistym klientem wyrósł pośrednik, a jest nim często deweloper powiązany z bankiem. Każdy metr kwadratowy jest dwa razy opodatkowany przez bank: raz udzielając kredyt na inwestycję deweloperowi, drugi raz kupującemu mieszkanie. Pośrednik ustala nam co mamy zrobić, np. że oddzielna kuchnia jest absolutnym złem, a dobrem jest to, że z jednej klatki schodowej obsługujemy 15 mieszkań. Tak ze swojego rachunku nauczył nas deweloper. Naszym rzeczywistym klientem jest mieszkaniec, który nas ocenia, a my nie możemy go zapytać w jakich warunkach chciałby mieszkać. Dla mnie wielka wartość tej konferencji to świadomość co z tym zrobić. W tej chwili nie wiem co zrobić, ale powinniśmy mieć tą świadomość.

Architekt IARP Bartosz Macikowski POOIARP – Anna Gołębicka zwróciła uwagę na zwrot "nakręcanie się w dyżurce". Wszyscy siedzą w dyżurce, wylewają żale, "nakręcają się" negatywną energią i na koniec ta złość wylewa się na zewnątrz.

My jesteśmy trochę w dyżurce, ale chodzi o to, żeby z niej wyjść i znaleźć sposób komunikacji, żeby wiedzieć co powiedzieć i komu. Ale metodą, na którą p. Anna Gołębicka zwróciła uwagę było to, że rezydenci zbudowali język i wszyscy się go nauczyli. My powinniśmy też stworzyć dekalog problemów, który, obudzeni w środku nocy, będziemy umieli wyrecytować. Powinien on być taki sam niezależnie od tego z kim będziemy rozmawiać: czy z lokalnym prezydentem, czy z prezydentem, czy z posłem, czy z kimkolwiek innym. Mój pomysł był taki, żebyśmy posługując się tym językiem zaprosili na debatę o przestrzeni, o miastach np. naszych prezydentów albo posłów, którzy przeniosą tą wiedzę na forum sejmu. Pierwszy panel z p. Anną Gołębicką był mocny i ustawiał rzeczy na nogach. Później była rozmowa z p. dr Markiem Gnusowskim, gdzie on mówił z punktu widzenia rynku i dotknął tematu standardów. Powinniśmy wyłowić z tego co wczoraj padło najważniejsze rzeczy (pierścień Arabeli). Jak powiedział Kusznerewicz powinniśmy wyznaczyć sobie max 3 punkty, żeby nie zaśmiecić głowy i zostawić ją do połowy pustą, by móc kreatywnie działać mając w głowie te 3 punkty.

pkt 1- wspólny język,

pkt 2- to co mówiła Renata Świącińska

pkt 3- możliwość sprawdzania przez urzędy kto i kiedy był członkiem Izby i miał prawo wykonywać zawód (tak jak to mają inżynierowie)

Architekt IARP Ryszard Gruda POOIARP – na wstępie wielka pochwała dla działań podejmowanych przez arch. Anetę Niedziałek dla członków Izby – szkolenia, warsztaty, integracje i oczywiście konferencja. Ta konferencja jest zupełnie inna niż wszystkie do tej pory. To co było najważniejsze to uświadomienie, że musimy zacząć razem działać, ze sobą rozmawiać i zacząć od siebie. Bardzo ważne było ostatnie zdanie wystąpienia arch. Marcina Kaniewskiego – „Największym zagrożeniem zawodu architekta jesteśmy my – architekci”. Ja się z tym zgadzam i chyba myślimy o tym. Zaczynamy zdawać sobie sprawę, że jeżeli my w swoim gronie nie weźmiemy się za problemy, to nikt za nas tych problemów nie rozwiąże.

Architekt IARP Grzegorz Dżus WMOIARP – najbardziej mnie poruszyła solidarność, dużo się mówiło o solidarności. My jako mała Izba potrafimy być solidarni, natomiast funkcjonujemy w skali kraju i w tą solidarność już nie wierzę. Musimy sobie przyjąć i wypracować sposoby, aby te osoby, które nam szkodzą w jakiś sposób zdyscyplinować. My jako sąd nie znaleźliśmy na to sposobów. Niestety w przypadkach najbardziej drastycznych nie dzieje się nic. Nawet na terenie naszego województwa nie jesteśmy w stanie się porozumieć odnośnie poziomu cen. W

Olsztynie w przetargach nikt nie posługuje się Rozporządzeniem w sprawie szczegółowych zasad finansowania inwestycji z budżetu państwa. Przetargi są czasami zaniżone nawet o połowę. Jeżeli pojawiają się biura z innych województw, to ceny są jeszcze niższe.

Natomiast to co wczoraj najbardziej mnie uderzyło, to fakt, że architekci wewnątrz, którzy mają zdecydowanie mniej narzędzi (nie mając własnego sądownictwa itp.) umieli sprawy wycen uporządkować we własnym środowisku.

Architekt IARP Bartosz Jarosz WPOIARP – Druga sprawa to w naszej OIA również szukaliśmy firmy, która zajmie się komunikacją. Chcieliśmy to zrobić u nas lokalnie, ponieważ jak zajmie się tym szczebel krajowy, to kwoty będą dużo większe i decyzje będą podejmowane bardzo długo. Okazało się, że **największym problemem, aby wypracować sobie markę jako Izba, jest komunikacja wewnętrzna**. Powinniśmy przestać wdawać się w wielkie spory i dyskusje nad małymi sprawami a skupić się na ważnych sprawach. Kolejna rzecz to w naszym środowisku jest kadencyjność i niepotrzebnie próbujemy nieustannie podkopywać tych w KRIA. Podobnie jest z komentarzami na naszych stronach fb. Właśnie dlatego zablokowaliśmy komentarze. Mamy bardzo dużo roboty do zrobienia – legislacja, kształtowanie przestrzeni i in. i nie możemy tracić czasu na odpowiadanie na negatywne komentarze. Musimy zacząć budować komunikację wewnętrzną. Nie możemy pozwolić, żeby członkowie mówili " bo wy tam w izbie". Nie "wy" tylko "my".

Architekt IARP Aneta Niedziałek POOIARP – ad vocem – jeśli teraz nie podejmiemy ryzyka działania to za chwilę nas architektów już nie ma. Dlatego nie możemy tracić czasu na prywatne interesy czy budowanie gier w izbie. Dwukadencyjność jest po coś. Najlepiej widać to w okręgach. Przez pierwszą kadencję uczymy się izby. Natomiast druga kadencja jest czasem na działanie. To jest czas na działanie, na pomysły . To jest czas na ryzyko, które trzeba podjąć.

Architekt IARP Renata Świecińska PKOIARP – czas na bujanie w architektonicznych obłokach się skończył. Patrząc na statystyki i wyniki, które przygotowałam przed Konferencją, można się załamać. Ilość zleceń drastycznie spada. To jest ten moment, w którym musimy zadbać o odzyskanie izby, rynku i zawodu. Te trzy punkty, którymi należy się zająć to:

- 1) Komunikacja do społeczeństwa
- 2) Komunikacja wewnętrzna
- 3) Przede wszystkim porządkowanie.

Nie możemy rozpoczynać nowych działań mając bałagan. Musimy odzyskać rynek zleceń, w sposób solidarny dążyć do odzyskania rynku, do ukarania tych, którzy przekraczają przepisy, odbierają nam rynek. Nie zgadzam się z tym, że lekarzom było łatwiej, bo lekarze decydują o tym co najważniejsze czyli o zdrowiu. My również, podobnie jak lekarze decydujemy o zdrowiu ludzi. Lekarze leczą efekt zaniedbań, natomiast architekci mają zapewnić dobrostan społeczeństwa. Powinniśmy to społeczeństwu zakomunikować. To my kształtujemy przestrzeń, budynki, w których człowiek rozwija się prawidłowo lub nieprawidłowo.

O tym mówił Paweł Filipowicz z LOOIARP, że deweloper narzuca nam kryteria i program inwestycji, a my nie mamy kontaktu z użytkownikiem mieszkania. My tworzymy klitki, w których rozwija się depresja i chory człowiek.

Powinniśmy zadbać o to, abyśmy mówili jednym głosem i czuli się bezpiecznie w kontekście wycen. Należy również zaplanować szkolenia z wycen, umów, które chronią architektów przed szkodliwymi inwestorami. Mamy również olbrzymi zasięg tzw. „szarej strefy”, która korzysta z usług "odpisywaczy" . Wg danych statystycznych „na 1 architekta przypadałoby 17 zleceń w skali roku gdyby..” Ale nie przypada. W naszej okręgowej izbie widzimy, że po zakończeniu jednych postępowań i ukaraniu architektów, pojawiają się kolejni, ponieważ rynek nie lubi próżni. Dlatego też, należy regularnie „sprzątać”. My powinniśmy zadbać o to, żeby mówić

jednym głosem. Zadbaj też o to, żeby architekt walcząc o pracę nie wykonywał jej za 1/3 ceny. Szkolenia w zakresie umów i wycen są kluczowe.

Architekt IARP Marcin Kamiński SWOIARP – musimy przestać mówić ciągle to samo. Od 20 lat mówimy to samo i ciągle jesteśmy w tym samym miejscu. My to wszystko już wiemy. Nasza narracja nie powinna zwać na kogoś winy np. deweloperów. To nie deweloperzy kształtują mieszkania, to rynek kształtuje mieszkania. Musimy wychodzić z czymś pozytywnym. To że musimy zacząć sprzątać to jest oczywiste. Natomiast musimy się skupić na zrobieniu czegoś, czego do tej pory jeszcze nie robiliśmy.

Większość wypowiedzi rozpoczynała się od podziękowań, dlatego zabrani gremialnymi brawami wyrazili podziękowanie dla arch. Anety Niedziałek V-ce Przewodniczącej POOIARP za zorganizowanie konferencji o tej tematyce.

Architekt IARP Aneta Niedziałek POOIARP podziękowała wszystkim za miłe słowa i uznanie oraz dostrzeżenie pracy i wysiłku jaki został włożony w zorganizowanie tego wydarzenia. Jednak była to wielomiesięczna praca wielu ludzi – członków Zespołu ds. wynagrodzeń POOIARP, pracowników biura POOIARP i wielu innych osób.

Architekt IARP Krzysztof Nowak KRIA - fantastyczny pomysł, fenomenalne miejsce wydarzenia i temat. Cel został osiągnięty. Pierwsza sprawa bardzo ważna, to otwarcie na inne środowiska. Ogromny plus tej konferencji - nie powinno się mówić: powinno się to, powinno się tamto. My powinniśmy rozumieć te procesy. Sam tytuł konferencji – społeczeństwo nie rozumie za co płaci - wydaje się kluczowy. Sięgnijmy po ten temat. Musimy przestać mówić co powinniśmy zrobić. Trzeba zacząć robić. Wczoraj wydarzyło się dużo, mamy wiele innych rzeczy dla naszej Izby, dla naszego środowiska. Doceńmy to. Wszystkie panele były bardzo interesujące. Mnie zainteresował ostatni panel dyskusyjny, który prowadził Marek Gnusowski z Marcinem Kanińskim, Tomaszem Skrobunem i dwójką projektantów wewnątrz. Możemy pójść dalej, ale rozumiejąc przekaz konferencji – społeczeństwo nie rozumie po co jest architekt i za co mu płaci. Były wnioski nawiązujące do ustawy Prawo zamówień publicznych. Gdybyśmy solidarnie zaczęli wyceniać projekty wg tej ustawy, to byłoby super. Wyznaczenie sobie kierunku, to byłoby super, bo byśmy nie błądzili. Padły słowa, że powinniśmy wciągnąć w to ubezpieczyciela. Architekt posiadający stosowne uprawnienia i właściwa wycena projektu są gwarancją dobrej jakości wykonania pracy. Ubezpieczyciel podpisując umowę ubezpieczenia miałby wgląd w obowiązujące stawki. Kwota ubezpieczenia dostosowana byłaby do ryzyka ubezpieczyciela.

Ta konferencja uświadamia, że nie znamy kierunków, w których mamy iść. Mówimy, że jest katastrofa, ale błądzimy. Cel wyznacza kierunek.

Architekt IARP Piotr Fokczyński KRIA – ta konferencja miała dwa trzony – wizerunkowy + komunikacja oraz trzon cenowy. O tym cenowym będę mówić w dalszej części. Wtedy przedstawię szkic pracy w sprawie kalkulatora, którą robimy razem z Michałem Staszewskim i z Januszem

Dlatego skupmy się teraz na tym pierwszym. Też zauważyłem trójkąt z pierwszego panelu. W nawiązaniu do tego, co mówił Paweł Filipowicz, są metody pominięcia pośrednika i dotarcie do klienta końcowego. Chciałem coś zaproponować, bo mówiąc "róbmy coś", to zrobimy wszyscy. Nie KRIA, tylko wszyscy. Takie dwie akcje w czasie rzeczywistym się dzieją. We Wrocławiu trwa akcja powodziowa. To jest wejście architekta bezpośrednio do społeczeństwa. To jest pomoc długofalowa. Ona teraz zaczyna się przez inwentaryzację, oszacowanie strat, ekspertyzę pęknięć. Ale ja tą pomoc widzę długofalowo. Stronie będzie się odbudowywało 10 lat. Ktoś to

musi nadzorować. Wchodzimy w to teraz. Jeżeli chcielibyśmy porozmawiać z klientem końcowym o projektach: to kiedy poszłicie porozmawiać "jak wam się żyje w zaprojektowanym przeze mnie domu?" Permanentnie to robimy we Wrocławiu na Nowych Żernikach. Teraz zrobimy konferencję "10 lat po", żeby porozmawiać z mieszkańcami - co wyszło, a co nie. Powinniśmy nauczyć się, że jesteśmy rzecznikiem inwestora, również pełniąc nadzór na budowie. Jak powinniśmy komunikować się z politykami? Na podstawie kontaktów widzę, że powinniśmy zmienić narrację. Jeżeli polityk zrozumie, że to my jesteśmy rzecznikiem społeczeństwa, to już będzie inna sprawa, bo to jest wyborca. Dlatego spróbujmy nauczyć się poruszać w trójkącie architekt – polityk – społeczeństwo i jeśli tego się nauczymy to będzie to nasza piramida sukcesu.

Architekt IARP Aneta Niedziałek POOIARP – lekarze rezydenci znaleźli sposób na obietnice polityczne. Przychodzą na różne komisje i posiedzenia sejmiku. Nagrywają je i następnie publikują w internecie, w mediach społecznościowych. Mają kontakty z dziennikarzami, którzy przekazują dalej publikowane przez lekarzy materiały z posiedzeń. Obietnice polityczne rozchodzą się po całej Polsce i później trudno politykom wykręcić się z podjętych zobowiązań. Wcześniej ustalenia nie były realizowane. Natomiast sprawdza się taka forma nacisku, jak publikacje w mediach społecznościowych.

Architekt IARP Jakub Drohomirecki POOIARP – od ok. 2 lat na biurku w KRIA leży oferta p. Anny Gołębickej. Był już pomysł na kampanię na wzór kampanii francuskiej, czyli:

- 1) Pierwszą osobą, która pomyślała o Twoim zdrowiu był architekt – ludzie na tle szpitala itp.
- 2) Pierwszą osobą, która pomyślała o Twoim dziecku był architekt – wesoła rodzina na tle przedszkola.

Czyli można ludziom uświadomić, że jesteśmy w każdym aspekcie życia ludzi. Mamy Zespół w POOIARP, który był skłonny się tym tematem zająć. IARP zrzesza 14 tys. architektów, a my pracujemy w gronie 100 osób. Można odnieść wrażenie, że jesteśmy środowiskiem skonsolidowanym, ale tak nie jest. Jesteśmy środowiskiem skrajnie podzielonym, okradamy się nawzajem, kradniemy sobie zlecenia. Nie liczymy, że teraz wszyscy razem zmienimy stawki wycen. Moja propozycja - sposobem na to może być stworzenie zespołu, który będzie rejestrował kwoty umów. W publicznych realizacjach to są informacje publiczne. Są kraje, w których prowadzi się takie rejestry. Pracujemy nad kalkulatorem, jest Rozporządzenie w sprawie szczegółowych zasad finansowania inwestycji z budżetu państwa. W związku z tym jeśli ktoś np. zaprojektuje hotel za mniej niż wynika z rozporządzenia to dany architekt na pół roku traci uprawnienia. Pojawiły się głosy z sali, że wystarczyłoby opublikować te informacje, a podpisywaczy zgłaszać do urzędu skarbowego

Architekt IARP Piotr Fokczyński KRIA – oferta jest w KRIA, jednak nie ugrzęzła, nawet odbyło się od razu spotkanie KRIA. Jednak pierwsze i pilne kroki dot. wizerunku musieliśmy podjąć w celu odcięcia się od awantury inżynierskiej, która trwała ponad rok. natomiast właśnie wczoraj z p. Gołębicją rozmawialiśmy, że teraz jest dobry moment na kontynuację tego tematu.

Architekt IARP Anna Król POOIARP – pierwszy raz spotkaliśmy się p. Gołębicją ok. 1,5 roku temu i wiedzieliśmy, że mamy do czynienia z ekspertem wysokiej klasy, ze strategiem, który pomógł innej grupie zawodowej. Natychmiast zapaliliśmy się do tego i bardzo chcieliśmy rozpocząć działania w tej sprawie. Natomiast środki finansowe, które trzeba było na ten cel przeznaczyć były niewspółmierne do efektu, dlatego wiedzieliśmy, że trzeba Was wszystkich do tego działania przekonać i zrobić to razem. Podjęliśmy starania, żeby zaszczerpić te działania na szczeblu krajowym. Trafiliśmy na bardzo trudny moment działania osób, które szkodzą naszemu środowisku. Zrozumieliśmy, że Wy w całej Polsce nie wiecie o czym mówimy, kim jest taki strateg, który da tę zewnętrzną perspektywę na nasze problemy. Dlatego zdecydowaliśmy się

zorganizować tę konferencję. Pani Anna Gołębicka specjalnie wystąpiła na początku konferencji, żeby jeszcze szerzej otworzyć nasze umysły. Po to zaprosiliśmy inne grupy zawodowe, żeby pokazać, że one też borykają się z podobnymi problemami i jednak dochodzą do efektu. Zaproszone osoby reprezentujące inne zawody skonsolidowały się i samodzielnie założyły stowarzyszenia zawodowe. Lekarze, zrobili to przy pomocy zewnętrznego stratega i dlatego zrobili to zdecydowanie szybciej. Czy Waszym zdaniem – **my jesteśmy w stanie wygospodarować z siebie energię, ludzi, pieniądze we wszystkich okręgach i na poziomie krajowym, aby przy pomocy osoby, która nauczy nas komunikacji i przeprowadzi z nami tę kampanię, jesteśmy w stanie to wykonać?** Strateg – nie musi to być p. Gołębicka – nauczy nas jak dotrzeć tam gdzie trzeba i jakim językiem się porozumiewać, abyśmy byli słyszalni i zrozumieni. Byłoby dobrze, gdyby nasz dzisiejszy Konwent zakończył się stwierdzeniem czy jesteśmy gotowi i czy chcemy wygospodarować na to pieniądze.

Architekt IARP Aneta Niedziałek POOIARP – nie mylmy budowania strategii z jej realizowaniem. Budowaniem strategii zajmuje się p. Anna Gołębicka wraz z architektami, natomiast dalej to jest PR, np. pan Krzysztof Król, który również występował na naszej konferencji. Najpierw budujemy razem ze strategiem naszą strategię, a później ją realizujemy przy pomocy eksperta od PR, czyli ludzi, którzy nam pomagają nasze treści przekazywać społeczeństwu. Nie mylmy tych dwóch działań.

Architekt IARP Robert Szumielewicz KRIA –nie wiemy czego chcemy, gdzie jesteśmy, jak nas odbiera społeczeństwo, co powinniśmy przekazywać. To wszystko to nie są małe pieniądze. Natomiast za moment arch. Paulina Duch-Żebrowska będzie mówiła o tym, że są duże pieniądze do pozyskania i być może wtedy będzie nas stać na realizację.

Kolejne wypowiedzi zostały przyspieszone i skrócone ze względu na realizację kolejnych punktów spotkania.

Architekt IARP Marcin Marczak PDOIARP – 1 % decyduje o 13 000 architektów. Ja jestem na tak, Podlaska jest na tak. Musimy pojawiać się w mediach, ludzie otwierają lodówkę i jest architekt. Jest nam potrzebny rzecznik prasowy. Każdy architekt powinien umieć to samo mówić, musi być jeden przekaz. Ale również dajmy ludziom narzędzia i wyjdźmy do naszych członków.

Architekt IARP Andrzej Kasprzak LUOIARP – jestem pod ogromnym wrażeniem konferencji, mamy pomysły na działania. Jednak mam mieszane uczucia po tym co też tutaj mówimy. Ja to już wszystko słyszałem. Przestańmy mówić, zacznijmy być konsekwentni. Na wszystko się godzę, ubezpieczenia, strategia, cenniki. Pojawiły się uwagi dot. nieużywania tytułu „Architekt IARP” w konferencji, programie itp. Następnie nazwa funkcji - V-ce Przewodniczący zamiast Z-ca Przewodniczącego. Powinniśmy mieć ciągłość w używaniu tytułów i określeń. Zmieniona strona internetowa jest kłopotliwa w użyciu. W niektórych zakładkach posiada odesłanie do starej strony. Kadencja się skończyła i zaczynamy od nowa. Brakuje ciągłości Bądźmy konsekwentni

Architekt IARP Robert Szumielewicz KRIA – znajdziemy pozytywne strony, wiele działań podejmujemy w KRIA, zajmujemy się „podpisywaczami” w wielu okręgach. Nie mówmy, że nic się nie dzieje. Porzućmy pesymizm. Nie żyjemy w próżni. Zwróćmy uwagę jak trudny jest świat mediów na całym świecie, korporacji, deweloperów, zmian klimatycznych. My tym żyjemy. I nie tylko w Polsce nie umiemy sobie z tym poradzić. Jeśli sobie tego nie uświadomimy to będziemy mówić do siebie niedobrze. Mam nadzieję, że znajdziemy pieniądze na badania społeczne w zawodzie architekta, to nam pokaże działania, które w przyszłości powinniśmy podjąć.

Architekt IARP Marek Tarko MPOIARP i Zespół KRIA – konferencja była bardzo inspirująca, tylko co my jako środowisko, a konkretnie co osoby, które w tej konferencji uczestniczyły i pełnią funkcje w organach oraz reprezentują nasze środowisko, z tym zrobimy dla 13 tys. architektów. Na ile potrafimy jako przedstawiciele zrobić pożytek z tego materiału. Wiemy, że różnimy się w podejściu do różnych spraw. Musimy znaleźć wspólny mianownik. Lekarze rezydenci działali na bazie misji. My działamy w szerszym zakresie, ponieważ dbamy o zdrowie społeczeństwa, o tożsamość, patriotyzm, sens rozwoju przestrzennego, gospodarczego, o finanse, ekologię, ochronę ziemi. To wszystko to jest architekt. Mamy dobry punkt wyjścia. Teraz na ile potrafimy siebie zintegrować wokół tej idei. Będziemy musieli przekonać naszych delegatów na zjazd, aby chcieli przyjąć budżet i strategię, abyśmy w ramach okręgów również mogli przekonać architektów do realizowania tej strategii jednomyślnie i to jest duży kłopot.

Architekt IARP Aneta Niedziałek POOIARP ad vocem – na Zjazdach będzie już za późno. Cykl szkoleń dla naszych członków we wszystkich okręgach musi się odbyć przez zjazd. Delegaci idąc na nasze zjazdy muszą być przygotowani i wiedzieć o czym mówimy. Cykl szkoleń w okręgach musi się odbyć przed Zjazdem. W naszym okręgu to się już dzieje. Nasi architekci nas rozumieją, wiedzą o czym mówimy. Tak więc nasze kolejne pomysły są przegłosowywane na zjazdach w zasadzie z jednym głosem sprzeciwu.

Architekt IARP Marek Tarko MPOIARP i Zespół KRIA – różnice budują. Nie należy odcinać się od innych poglądów tylko je cierpliwie wysłuchać, ponieważ są elementem rozwoju.

Architekt IARP Barbara Reiter POOIARP – na marazm i smutek wynikający z powtarzania tego co wiemy jest recepta: wszyscy mamy pozytywną energię po konferencji, mamy trzy najważniejsze aspekty, na których trzeba się skupić. Zgodnie z wykładem Anny Gołębickej trójkąt budują trzy wierzchołki i trzeba skupiać się na wszystkich trzech, aby iść dalej. Nie czekajmy na pieniądze sektorowe. Uruchommy nasze rezerwy i zagniemy działać. Zwłaszcza, że wielu młodych architektów wyszło wczoraj z nadzieją, że wreszcie coś zaczęło się dziać.

Architekt IARP Janusz Gąsiorowski KRIA – podziękowania w imieniu Zespołu KRIA ds. warunków wykonywania zawodu. Dostyc narzekania. Działania – wspaniałe szkolenie w Lubelskiej OIA stacjonarne nt. wycen arch. Piotra Rudola. Słowa pani księgowej na konferencji – nie umiecie liczyć. W Zespole przejrzelismy wszystkie materiały, które powstały wcześniej – materiały Marka Tarko, Waldemara Jasiewicza. A więc Zespół działa i nie zapomina o starych śladach. Całym zespołem umówiliśmy się 11 października na szkolenie z wycen. Podziękowania dla arch. Michała Staszewskiego (POOIARP), który wykonał ogromną pracę i w tych warsztatach razem z arch. Piotrem Rudolem będzie grał ważną rolę. Nasze działania nie ograniczą się wyłącznie do kalkulatora. Jeżeli chodzi o wizerunek, to zanim przeprowadzimy działania PR-owe, przeprowadźmy badania, żeby pieniądze nie zostały wyrzucone w błoto. Czekając na pieniądze z Rady Sektorowej, zrobmy badania albo chociaż zbierzmy oferty. Nie liczymy, że nasze działania skończą się tak jak u rezydentów. U nich najniższe wynagrodzenie zostało wpisane do ustawy. My nie jesteśmy do tego stopnia regulowanym zawodem, aby najniższe wynagrodzenie architekta wpisać do ustawy.

Architekt IARP Piotr Gadomski KRIA – za mało czasu na pogłębioną dyskusję. Często spotykamy się na Konwentach, często rozmawiamy i zgadzamy się, że trzeba działać. Każde takie spotkanie ma 3 fazy i to jest jeden dzień, a dzisiaj mamy 3 godziny. Wczoraj byli przedstawiciele innych zawodów i to nie jest taka sama sytuacja jak u nas. Za lekarzami i pielęgniarkami stoi 38 milionów pacjentów. Do lekarza idzie się nie dlatego, że się

chce, tylko dlatego że musisz, bo boli, bo się jest chorym. Transformacja ustrojowa sprawiła, że lekarze pracują w budżetówce i mają swoje prywatne gabinety. Podczas gdy my, po upadku wszystkich Miastoprojektów, Inwestprojektów i innych, zbudowaliśmy cały resort projektowania za własne pieniądze. Zbudowaliśmy całą gałąź gospodarki za własne pieniądze. Strateg reprezentujący rezydentów, prezentuje siłę tego przymusu leczenia i tą siłę próbuje zagospodarować odpowiednio ją kierując. Natomiast za nami tej siły nie ma. To powoduje, że te sytuacje są nierówne.

Architekt IARP Marcin Kamiński SWOIARP – mamy budżet na działania wspólne. Przeznaczmy te fundusze na badania, na strategię. Zróbmy Konwent, zaprosimy tą panią, aby nam powiedziała co należy zrobić i z tym się rozstać. Nie ma co czekać. Każdego dnia, kiedy nic nie robimy, będzie gorzej. Czy chcemy to głosować? Pieniądze mamy, chęci mamy. Jesteśmy jedną izbą i OIA i KRIA.

Architekt IARP Piotr Fokczyński KRIA – zanim zwołamy kolejny konwent to szybciej będzie jak KRIA zaprosi p. Annę Gołębiczką. Jutro będę dzwonił do p. Anny Gołębickej.

Architekt IARP Aneta Niedziałek POOIARP – covid pokazał nam, że można spotkać się też zdalnie, żeby nie generować kosztów. Bardzo dziękuję Marcinowi Kamińskiemu za ten głos oraz Piotrowi Fokczyńskiemu za tę deklarację. Na to liczyliśmy organizując dzisiejsze spotkanie.

Architekt IARP Renata Świecińska PKOIA – prośba o spisanie wniosków i rozesłanie ich do okręgów. Prośba o przesłanie informacji, nawet nie aktualnej odnośnie oferty, z czego te działania mają się składać, ile będą kosztować. Za 2,5 m-ca mamy Krajowy Zjazd Budżetowy i na nim będziemy uchylać te działania i fundusze. Później są zjazdy w okręgach. Potrzebujemy czasu na rozmowy w Radach i z delegatami OIA, żeby podjąć decyzje.

Architekt IARP Anna Król POOIARP – znaleźliśmy ofertę. Anna Gołębicza zakładała, że najpierw zrobi badania zewnętrzne społeczeństwa, aby się dowiedzieć jak nas postrzegają. Koszt przeprowadzenia takiego badania przez agencję zewnętrzną to 14.185 zł netto. Koszt wynagrodzenia p. Anny za przeprowadzenie pierwszego etapu to 4.000 zł netto. Badanie naszego środowiska – ankieta do wewnątrz – my założyliśmy, że dla oszczędności zrobimy ją sami. Dodatkowe konsultacje Anny Gołębickej to 450 zł/godz. netto. My wyliczyliśmy, że to byłoby ok. 40.000 zł.

Architekt IARP Bartosz Macikowski POOIARP – teraz jest do wypełnienia ankieta ACE. Nakłońmy naszych członków do wypełnienia tej ankiety i będziemy mieli informacje.

Podsumowanie pierwszej części Konwentu przez **Przewodniczącego Rady POOIARP Bartosza Macikowskiego Architekta IARP**. W Gdańsku panuje kultura równości, kompromisu, pozytywnej energii, budujemy. Dzisiaj mamy się pozytywnymi emocjami naładować i wspierać. Ze wszystkich problemów, które tu dzisiaj wybrzmiały wychodzi jedno hasło – **KOMUNIKACJA** – które możemy dowolnie rozwinąć i w tej paczce umieścić wszystkie wątki, które tu wybrzmiewały w zakresie komunikacji i języka. Druga paczka, która dotyczy działań do wewnątrz – **EDUKACJA** – uczmy się. Trzecia paczka – **ZRÓBMY COŚ!** My zrobimy podsumowanie. Dopiszcie do niego swoje uwagi. Zjazd mamy w grudniu. Padło hasło Konwent – kto robi Konwent, warto byłoby się wcześniej spotkać.

Zjazd KRIA jest 06-07.12.2024 .

Na tym zakończyła się I część Konwentu.